na-

(a) Epist. IX. ad Episc. Lucanitæ cap. 11.

(b) Serm. IX. de jejunio septimi mensis.

(c) Lupus schol. in quædam decreta Leonis III. Decret. III.

(d) Quesnel. not. in ep. 11. Leonis M.

(e) Epist. LVIII.

(f) Cap. XXIV.

nationum tempora numerant. Primus, quod sciam, Alexander III. inter legitima sacrandis ministris tempora recensuit Sabbathum sanctum (a). Forsan novo huic ordinationum tempori inducendo causa Gratianus præbuit, decreta Leonis M. & Gelasii rhapsodiæ inserens suæ (b). Nempe sæculi XII. sapientes *Dominicam resurrectionis*, quæ a vespera Sabbati incipiebat, pro solemnitate paschali falso videntur accepisse, & ita non animadvententes Gelasiano decreto antiquæ derogari disciplinæ, novum habendis ordinationibus diem induxerunt: cuius opinionis ipse etiam videtur fuisse Gratianus, apud quem in vulgatis codicibus tantisper mutata verba Gelasii referuntur, ut Sabbathum sanctum inter tempora ordinationum retulisse videatur: Sed & etiam quadragesimalis initii, ac mediana hebdomadae, & Sabbathi jejunio circa vesperam noverint celebrandas. Ita apud latinos nata sex ad habendas ordinationes tempora, quatuor nempe anni tempora, Sabbathum *Sitientes* & Sabbathum sanctum.

Qua diei hora celebrantur ordinationes.

§. V. Et hactenus de statis per annum ordinationum diebus; dicendum modo qua diei parte fuerint celebratæ. Per plura sæcula in Ecclesia latina Sacerdotales & Leviticæ consecrationes nocturnis potius horis, quam claro die habitæ sunt, incipiebantque a vespera Sabbati, & usque ad matutinas diei Dominicæ horas poterant continuare (c). Varias mysticasque hujus instituti rationes Quesnelius & Hallierius (d) adsignant; sed potissima videtur fuisse difficultas continuandi jejunii usque ad Dominicæ diei lucem (e). Jejunis nempe per jejunos ordines conferri voluit Ecclesia: & hinc ne continuatio jejunii usque ad Dominicæ mane ordinantes & ordinatos defatigaret, habendis ordinationibus nox Sabbathum sequens destinata est. Vespere autem illud Sabbathi, unde incipiebant ordinationes, ad Dominicam potius, quam ad Sabbathum pertinebat secundum legalem ab Ecclesia servatam synagogæ regulam, quæ sole occidente diei faciebat initium; quod Leo M. & Synodus Claramontana sub Urbano II. (f) diserte docent. Unde Missa in ordinationibus celebrari solita diei Dominicæ, non Sabbathi propria erat. Et ita tempore quadragesimæ in Sabbatho ordinationum non recitabatur oratio super populum, ad quam antiqui & capita & genus flectebant, quia antiqui mores die Dominicæ genuflecti, non patiebantur: & Dominicæ, quæ Sabbathum ordinationum sequuntur, officio carebant, ut Micrologus (g) & Honorius Augustodun-

nen-

(a) Cap. III. ex. de tempor. ordinat.

(b) Can. V. & VII. D. 75.

(c) Leo M. epist. 11. edit. Quesnel., Gelasius epist. 9. ad Episc. Lucania.

(d) De sacr. elect. & ordin. part. III. sect. 7. cap. 1. art. 4.

(e) Lucas schol. in cit. Deer. III. Leon. IX.

(f) Cap. XXIV.

(g) De ecclesiast. observationib. cap. 29.

nensis (a) adnotarunt. Sæculo circiter nono ad tertiam diei Dominicae horam consecrationes Episcoporum transierunt, quod tum Apostoli Spiritum sanctum accepissent (b); at initio sæculi XIII. adhuc ad vesperam Sabbati Presbyteri & Diaconi creabantur (c). Inde vero paulatim vespertinæ jejuniorum Missæ apud nos celebrari desierunt, & ita generales Clericorum ordinationes una cum Missis ad matutinas Sabbati horas transierunt.

Græci stata ordinationum tempora non habent.

§. VI. Sex quidem sunt apud Latinos stata ordinationum tempora; at Græci adhuc antiquos servant mores, nullumque habendis ordinationibus diem præfixum habent; quod ipsi summi Pontifices Cælestinus III. & Innocentius III. adgnoverunt (d). Vix erat, ut Græci formam celebrandarum ordinationum a Leone M. inculcatam possent admittere, utpote quæ fundamentalibus Ecclesiæ Græcæ disciplinæ regulis repugnaret. Præter unicam paschæ vigiliam nulla Sabbathæ Græci jejunant. Inter capitales Marcionis errores retulit Epiphanius jejunium Sabbatarium: & Imperator Michael Amoriensis, quod Sabbathi jejunium cogitabat inducere, de Manichæismo, aut Paganismo suspectus fuit, ut Gregorius Cedrenus testatur. Qui ergo fieri poterat, ut Græci post vesperam Sabbati continuato jejunio ordinationes celebrent? Id tamen verum est, intra tempus quadragesimæ non solere Græcos aliis quam Sabbatis & Dominicæ diebus Episcopos & Presbyteros consecrare, si forte Sabbathum sanctum excipias, in quo ex omnibus Sabbatis ex apostolica traditione jejunant. Scilicet Episcopos & Presbyteros, non secus ac Latini, in pleno sacrificio consecrant, & tempore jejunii Græci præsanctificata tantum offerunt.

Intra quod tempus Episcopi ordinantur.

§. VII. Jam Episcoporum ordinationes, quæ die Dominico ex antiqua disciplina apud Latinos celebrantur, in longum non sunt protractandæ. Et primis quidem sæculis nullum certum tempus in plerisque Ecclesiis erat definitum, quo Episcopi ordinarentur; sed statim ac commodum erat, Metropolitæ & Episcopi comprovinciales conveniebant, & de more facta electione, eodem tempore electum ordinabant. Inde turbis in longum distractis electionibus jussit Concilium Chalcedonense, ut trium mensium spatio Episcopi ordinentur, nisi inevitabilis necessitas cogeret ordinationem differendi (e). Ecclesiæ Africanæ vacare ad summum per annum poterant (f): & Alexandriæ

22-

(a) Gemma animæ lib. 3. cap. 156.

(b) Lopus loc. cit.

(c) Cap. XIII. ex de tempor. ordinat.

(d) Cap. IX. & XI. ex de tempor. ordinat.

(e) Conc. Chalc. Can. XXV.

(f) Cod. Afr. Gan. LXXIV.

antequam defunctus terræ mandaretur, novus Episcopus constituebatur (a). Verum in præsenti disciplina trimestri spatio a die confirmationis Episcopi debent ordinari, quo elapso perceptos fructus restituent, & si intra totidem menses id facere negligant, Ecclesiis ipso jure privantur (b).

Dies consecrationis Episcopus festus fuit.

§. VIII. Sed de die, quo Episcopus consecrabatur, id oportet observare, eum fuisse festum anniversaria etiam solemnitate, saltem pro Episcopis celebrioribus, celebrari consuetum. Ergo cogebantur conventus ecclesiastici, habebantur ad populum sermones, & omnes adhibebantur dierum festorum solemnitates. Supersunt adhuc multæ apud veteres homiliae in die anniversariæ consecrationis Episcopi recitatæ. Et hinc consuetudo manavit, ut cathedra S. Petri, qua vel Antiochiae, vel Romæ priimum sedit, ab omnibus Ecclesiis solemnis haberetur, exstantque ea de re duo Augustini sermones. In Hieronymiano aliisque antiquis martyrologiis quotannis hæc recurrens consecrati Episcopi festivitas notatur sub titulis *ordinatio Episcopi*, & *natale episcopatus*, quod Pagius observavit (c). Augustinus vero *natalem cathedræ* appellat (d). Unde patet, *natalem episcopatus* nec diem natalem, nec emortualem alicujus Antistitis denotare, sed potius diem, quo quis Episcopus ordinatus cathedram adscendit (e). Et vero is etiam quodammodo nasci videtur, qui novam vivendi incipit rationem: quo sensu apud Spartanum *natalem adoptionis* ad Imperium occurrit (f).

An minores ordines statis temporibus conferendi?

§. IX. Jam sex anni stata tempora habendis ordinationibus addicta, proprie spectant Presbyteros & Diaconos, & ex nova disciplina etiam Hypodiaconos. Etenim quantum ad ordines minores, inter quos etiam hypodiacaonatus censebatur, nono saeculo, quo *Ordo Romanus* scriptus creditur, antiqua stabat libertas de iis quovis die conferendis (g). Inde Urbanus II. Hypodiaconos ad majorem gradum evexit, & ita eorum benedictio extra tempora cæteris Episcopis, non vero Romano Pontifici, interdicta (h). Ipsa quoque minorum ordinum collatio ad dies Dominicos & festos restricta est, ita tamen ut unum aut duos ad *minores ordines* Episcopi promoteant, ut Alexander III. rescripsit (i): quod ita intelligunt canonistæ, licere iis diebus etiam plures minoribus or-

(a) Epiph. hær. LXIX.

(b) Tril. sess. XXIII. de ref. cap. 2.

(c) Pagius critic. in Baron. an. 57.

(d) Serm. XV. de sanctis.

(e) Hallier. de sacr. elect. & ordin. part. 3. sect. 7. cap. 2. art. 2.

(f) Spart. in Trajano.

(g) Can. VI. D. 75.

(h) Cap. I. ex. de tempor. ordinat.

(i) Cap. III. ex. de tempor. ordinat.

CAP. XXVI. DE TEMPORIB. ORDINAT.

63

ordinibus initiare, modo generales non celebrentur ordinationes (a). Quin consuetudo in multis dioecesisibus obtinet, ut feriis sextis quatuor temporum minores ordines conferantur; quæ consuetudo a multitudine ordinandorum, ordinationem in Sabbato in longum protrahentium, forsan repetenda. Clericatus autem, seu prima tonsura quacunque die, hora & loco conferri potest, ut habet hodiernum pontificale.

Majores ordines ex venia dantur extra tempora.

S. XI. Ut ergo extra tempora Hypodiaconi, Diaconi & Presbyteri ordinentur, opus est dispensatione, quam solus Romanus Pontifex indulget (b). Quod si posthabita Canonum relaxatione extra tempora ordines conferantur, non defuerunt, qui de vi ipsius ordinationis dubitarent. Sed tempore Alexandri III. extra tempora ordinati deponebantur & ordinantes ordinandi cadebant potestate (c). Inde statuit Urbanus III. ut sic ordinati tandiu ab officio suspendantur, quandiu assum no Pontifice in suis gradibus non fuerint restituti (d). Suspensio autem ista non ipso jure, sed ab Episcopo infligebatur, sed semel inflicta inter reservata Romana censebatur (e). Unde si Episcopus sententiam suspensionis non dixerit, forte quod admissi contra Canones reatus ordinatos pœnituerit; non videtur opus Pontificis restitutione, & indulgentia Episcopi ordinati in susceptis ordinibus possunt ministrare: in quam sententiam videtur Gregorius IX. respondisse (f). Nec aliter jus est præsentibus temporibus, nam quamvis Pius II. extra tempora ordinatos ipso jure ab officio enixerit suspensos (g), iisque Sixtus V., reservata summo Pontifici suspensionis dispensatione, ad superiores ordines adscensum interdixerit (h); tamen Clemens VIII. pœnas a Pio & Sixto statutas ad antiquos terminos reduxit (i).

C A P U T XXVII.

De titulo ordinationis.

Quæ est ad titulum ordinatio.

S. I. *O*rdinatio ad titulum in antiquis monumentis ea dicitur, quæ fit cum Ecclesiæ designatione, cui ordinatus debebat inservire. Tituli nempe nomine apud ecclesiasticos scriptores veniebant Ecclesiæ vel a-

ti-

(a) Glossa in cit. cap. III.

(b) Ivo Carnotens. epist. LVIII;

(c) Cap. II. ex. de tempor. ordinat.

(d) Cap. VIII. ex eod.

(e) Hallier. de sacr. elect. & ordinat. part. 3. sect. 7. cap. 1. art. 2. §. 4.

(f) Cap. XVI. ex eod.

(g) Bulla cum ex sacerorum.

(h) Bulla sanctum & salutare.

(i) Bulla Romanum Pontificem.

titulis Martyrum, quibus dicabantur, vel quia inde Clerici nomen titulumque mutabant suum. Alio nomine hæc ipsa titularis ordinatio *loco fundata* & ipsi Clerici *locales* dicebantur, quod scilicet eorum functio certo loco erat adstricta. *Vana habenda est ordinatio*, sunt verba Leonis M. (a), *que nec loco fundata est, nec auctoritate munita*. Proprius autem cujusque Ecclesiæ *Canon*, hoc est catalogus, indicabat titulum, ad quem Clerici promoti erant: nam statim ordinati Clerici suæ Ecclesiæ catalogo inserebantur, ac proinde esse in *Canone* & in *Canonicon* localem esse denotabat. Ex ipsis titulatis qui proprii rectores erant Ecclesiæ, dicebantur *Cardinales*, vel quod Ecclesia universa circa eos, veluti totidem cardines, volveretur, vel ab ipsa *incardinatione*, quæ firmior in iis, quam in reliquis Clericis eidem Ecclesiæ addictis, habebatur. *Ordinatio absoluta* e contrario ordinatum nulli deputabat Ecclesiæ.

Clerici omnes olim ordinabantur ad titulum.

§. II. Jam antiqua est Ecclesiæ disciplina, quæ jubet, Clericos omnes maiores minores ad titulum ordinari. Apostoli ad Evangelium predicandum missi sunt in solidum; at jam constituta Ecclesia, ad evitandam confusionem, ordinem & distinctos fines postulabat. Itaque vel ab ipsis Apostolorum temporibus cautum, ut ordinatio Clericos certe adligaret Ecclesiæ, in qua propria obirent officia. Quam antiquam disciplinam hoc edito Canone Concilium Chalcedonense confirmavit (b). Nullum absolute ordinari (convenit) nec Presbyterum nec Diaconum, nec omnino aliquem eorum, qui sunt in ordine ecclesiastico, nisi specialiter in Ecclesia civitatis, vel pagi, vel martyrio, vel monasterio, is, qui ordinatur, designetur. Ad Episcopos æque ac reliquos inferiores Clericos hæc regula spectabat; nam inde usque ab Apostolis Episcopi etiam ad certam parœciam, in qua ordinarias episcopatus functiones exercent, fuerunt ordinati; videturque Canon diserte eos non apprehendisse, quod hactenus fere incognitæ erant episcopales sine titulo ordinationes. Confirmatam a Patribus Chalcedonensibus disciplinam sequentes Canones renovarunt, semperque exhorruit Ecclesia Clericos vagos nullique Ecclesiæ addictos.

Varie Ecclesiæ erant tituli ordinationum.

§. III. Sufficiebant vero ordinationi titulum *Ecclesia civitatis* & *pagi*, *martyrium* & *monasterium*. Ecclesia *pagi* erat Ecclesia parochialis in pagis constituta, erantque jam tempore Concilii Chalcedonensis in pagis institutæ Ecclesiæ parochiales, in quibus seorsim ab Ecclesia civitatis sacri siebant conventus, & ita necessarium erat, eas proprios habere Clericos. Nomine *martyrii* veniunt privata oratoria, quæ super Mar-

(a) Epist. XCII. ad Rustic.

(b) Conc. Chalc. Can. VI.

Martyrum sepulchra exstrebantur, & ad sacra in iis fieri solita pri-
vati & aliquando etiam reliquus populus conveniebat. (a). Ipsa quo-
que monasteria habebant privata sacella: quumque olim Monachi
omnino laici essent, aut eorum unus, aut aliquis sacerdotalis Clericus
ad titulum monasterii ordinabatur, ut in eo sacris in gratiam Mon-
chorum operaretur, & Sacra menta administraret (b). Beneficii titulus,
ad quem ordinari Clericos jubent recentiores Canones, ab Ecclesiæ,
vel oratorii titulo non differt; nam beneficia dantur propter officia,
iisque donati Clerici suorum beneficiorum adstringuntur Ecclesiis.
Tituli vero, ad quos Clerici ordinabantur, ante ordinationem sole-
bant publicari (c), formulamque publicationis arde *Romanus* exhibet,
& ex nova disciplina etiam publicantur. (d).

Pauci olim sine titulo ordinati.

§. IV. Jam disciplina, quæ ordinationes omnes loco fundatas esse
jubebat, eo ipso tempore, quo maxime vigebat, aliquas exceptiones
passa est. Certe Hieronymus ea conditione presbyteratum se scribit ac-
cepisse, ut sibi ad monasterium reverti liceret (e). Istiusmodi etiam
erat ordinatio Macedonii notissimi anachoretæ, quem dolo bono a
cella abductum & Presbyterum ordinatum, Flavianus Episcopus An-
tiochenus in desertum reverti concessit (f). Et Paulinus de ordina-
tione sua ita scribit: *Ea conditione in Ecclesia Barcinonensi consecrari ad-
ductus sum, ut ipsi Ecclesiæ non alligarer, in sacerdotium tantum Domini,
non in locum Ecclesiæ dedicatus* (g). Hæc & alia pauca exempla ordina-
tionum sine titulo ob bonum Ecclesiæ universalis facile possunt ex-
cusari. Scilicet summi viri, qui Ecclesiæ maxime utiles esse pote-
rant, vel respuebant clericatum, quod se tanto oneri impares judi-
cabant, aut ideo ab eo abhorrebant, quod suæ libertati & vita so-
licitariæ vinculum imponi ægre ferebant. Unicum ergo ad tantam resis-
tentiam vincendam supererat remedium, ut sine titulo ordinarentur:
nec a ratione alienum esse Episcopi ducebant, aliquid de rigore dis-
ciplinæ remittere, & eos absolute ordinare, qui sapientia & pietate
sua Ecclesiæ servirent universæ. Interim Hieronymus per omnia non
videtur Episcopos excusare, dum ita Paulinum Antiochenum sui or-
dinatorem adloquitur. *Si sic presbyterium tribuis, ut non Monachum au-
feras, tu videris de judicio tuo* (h).

Clerici omnes in Ecclesiis suis debebant immorari.

§. V. Jam ad titulum facta ordinatio natura sua Clericos Eccle-
sias

(a) Gregor. M. in lib. 10. ep. 12.